
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1412

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 05 de julho de 2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1459/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. JEAN CARLOS 

LAVERDI, Assessor Especial do Prefeito, da 
Secretaria de Gabinete.

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 1436/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ANDRELINA NOGUEIRA ROSA 
– matrícula nº 401.943, no cargo de TÉCNICO EM 
EMFERMAGEM (TEMPORARIO), sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Processo 
Seletivo, classificado (a) em 3º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2022.        

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1437/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CRISTIANE SANTOS CORRIEL LOPES – 
matrícula nº 401.944, no cargo de ACE - AGENTE 
DE COMBATE ÀS ENDEMIAS  (TEMPORARIO), 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, classificado (a) em 14º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

PORTARIA Nº 1438/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FLAVIA GUEDES PIMENTA DE 
CARVALHO – matrícula nº 401.946, no cargo de 
MEDICO CLINICO GERAL  (TEMPORARIO), sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, classificado (a) em 1º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1439/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FLAVIA GUEDES PIMENTA DE 
CARVALHO – matrícula nº 401.946, no cargo de 
MEDICO CLINICO GERAL  (TEMPORARIO), sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Processo Seletivo, classificado (a) em 1º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

PORTARIA Nº  1440/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com BEATRIZ CRISTINA LESSA 
OLIVEIRA – aprovada em 173º lugar, SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.947, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1441/2022



Terça-feira, 05 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1412 (12)

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com BRUNO SILVÉRIO – aprovado 
em 24º lugar, VIGIA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.948, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1442/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com DEBORA GIMENES 
CURCINO – aprovada em 27º lugar, PSICOLOGO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.949, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.       

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1443/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FERNANDO ROSA DE OLIVEIRA 
– aprovado em 28º lugar, VIGIA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.950, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.    

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1444/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com JOÃO BATISTA ALEIXO – 
aprovado em 150º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.951, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.    

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1445/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com JULIANA FERREIRA 
DAVID RODOVALHO – aprovada em 116º lugar, 
CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.952, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1446/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LAILA MARIA DA SILVA RESENDE – aprovada 
em 136º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.953, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1447/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1448/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com MARA CRISTINA BAUER ROCHA 
KIYOMI – aprovada em 119º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.955, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Art. 1º Fica autorizado o Município de 
Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LAZARA MARIA SANTOS E 
SILVA – aprovada em 174º lugar, SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.954, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

PORTARIA Nº  1449/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com MARIA LUCIA SARDELA 
BITENCOURT – aprovada em 137º lugar, 
PROFESSOR I (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.956, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1450/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com MAURO HENRIQUE DA SILVA 



Terça-feira, 05 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1412 (12) - 3

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1451/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com OSMAR PEIXOTO MENDES 
– aprovado em 27º lugar, VIGIA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.958, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

– aprovado em 26º lugar, VIGIA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.957, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

PORTARIA Nº  1452/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com RUBIA MARA INACIO 
CUNHA – aprovada em 115º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.959, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1453/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com SIMONE APARECIDA DE 
ANDRADE – aprovada em 130º lugar, CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.960, em virtude de Contratação de Servidores 

Temporários por Excepcional Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1454/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com VANIA APARECIDA DA 
SILVA – aprovada em 117º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.961, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1455/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com WILLIAN FILBIDA LOBO JUNIOR 
– aprovado em 17º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
MASCULINO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.962, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
1º/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1456/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com ANA PAULA MARQUES 
CARDOSO – aprovada em 133º lugar, PROFESSOR 
I (TEMPORARIO), matrícula nº 401.963, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

PORTARIA Nº  1457/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CAMILLY VICTORIA CAVALCANTE DA SILVA 
– aprovada em 114º lugar, CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.964, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1458/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LUCIANA ABADIA DO CARMO – 
aprovada em 7º lugar, SUPERVISOR DE ENSINO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.965, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/07/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  05  de julho de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº.146/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 074/2022, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CAMA, 
MESA E BANHO DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIS) NO PERÍODO DE 12 MESES, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 
146/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº.074/2022, com fundamento no artigo 4, XXII da Lei 
Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 

EDUCAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



Terça-feira, 05 de julho de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1412 (12)

Contratada: COOPDIESEL – COOPERATIVA 
DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS NO 
SEGMENTO DE TRANSPORTES EM GERAL - 2º 
TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N.º 183/2021 – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 090/2021 - PROCESSO Nº 137/2021. O objeto 

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Fornecedor: F.V.P. COELHO; CNPJ: 
26.294.192/0001-80 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 110/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 
– RP Nº 028/2022. PROCESSO Nº. 071/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS ODONTOLÓGICOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
CONSULTÓRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA E DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
(CEO) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
Valor: R$ 6.110,85 (seis mil cento e dez reais e oitenta 
e cinco centavos). Araguari, 04 de julho de 2022 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

da empresa: VITTAFLEX INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS E COLCHOES LTDA, perfazendo um 
valor global de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento 
de Licitações e Contratos para a formalização dos 
Contratos. Araguari, 04 julho de 2022. Secretaria 
Municipal de Educação-Gilmar Gonçalves Chaves.

FORNECEDOR:  A V FREITAS MARQUES 
LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
127/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 
- RP Nº 039/2022 - PROCESSO Nº 101/2022. 
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
ESCOLAR (TELEVISÃO), DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DOS ALUNOS MATRICULADOS 
NOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS 
(CEMS) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL (CMEIS) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 
1261000265/2022/SEE, especificados no Anexo do 
Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 
nº055/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 01/07/2022 à 01/07/2023 
– perfazendo um valor global da Ata: R$ 393.984,00 
(trezentos e noventa e três mil e novecentos e oitenta 
e quatro reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - GILMAR GONÇALVES CHAVES- 01 
de julho de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DENTAL SUL AMÉRICA 

COMERCIAL LTDA; CNPJ: 02.375.705/0001-19- 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 112/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 – RP Nº 
028/2022. PROCESSO Nº. 071/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS ODONTOLÓGICOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
CONSULTÓRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA E DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
(CEO) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. Valor: 
R$ 31.015,00 (trinta e um mil quinze reais). Araguari, 
04 de julho de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: HOSPSHOP PRODUTOS 

HOSPITALARES EIRELI; CNPJ: 07.094.705/0001-
64- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 113/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2022 – RP Nº 
028/2022. PROCESSO Nº. 071/2022. Objeto: 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS ODONTOLÓGICOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
CONSULTÓRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA E DO 

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
(CEO) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
Valor: R$ 32.688,00 (trinta e dois mil seiscentos e 
oitenta e oito reais). Araguari, 04 de julho de 2022 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DENTAL PRIME-PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA; CNPJ: 21.304.525/0001-34- ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 114/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 040/2022 – RP Nº 028/2022. 
PROCESSO Nº. 071/2022. Objeto: FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (INSUMOS ODONTOLÓGICOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
CONSULTÓRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA E DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
(CEO) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
Valor: R$ 65.925,00 (sessenta e cinco mil novecentos 
e vinte e cinco reais). Araguari, 04 de julho de 2022 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: DENTAL BH BRASIL COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR 
EIRELI; CNPJ: 31.401.798/0001-07 - ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 115/2022, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 040/2022 – RP Nº 028/2022. 
PROCESSO Nº. 071/2022. Objeto: FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (INSUMOS ODONTOLÓGICOS) 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS 
CONSULTÓRIOS DA ATENÇÃO BÁSICA E DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS 
(CEO) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI, POR UM PERÍODO DE 12 MESES. 
Valor: R$ 74.983,50 (setenta e quatro mil novecentos 
e oitenta e três reais e cinqüenta centavos). Araguari, 
04 de julho de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratada/Locadora: CAPRI PATRIMONIAL 

INCORPORAÇÕES LTDA - 13º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 008/2022; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 231/2011, vinculado à Dispensa 
de Licitação de nº. 028/2011. Valor: R$ 75.093,48 
(setenta e cinco mil noventa e três reais e quarenta e 
oito centavos). Prazo: 25 de junho de 2022 até 25 de 
junho de 2023. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
427 02.11.00.10.122.0002.2116.3.3.90.3

9.00 102
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: J.P. INSTITUTO DE RADIOLOGIA 

LTDA. Contrato Administrativo nº 154/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 003/2022 – Processo nº 
062/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO 
DE LAUDOS DE RAIOS-X, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 270.000,00 
(duzentos e setenta mil reais). Vigência Contratual: 
24/06/2022 até 24/06/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: TI TELEMEDICINA INTEGRADA 
LTDA. Contrato Administrativo nº 155/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 003/2022 – Processo nº 
062/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO 
DE LAUDOS DE RAIOS-X, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 270.000,00 
(duzentos e setenta mil reais). Vigência Contratual: 
24/06/2022 até 24/06/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO ARAGUARI 
LTDA. Contrato Administrativo nº 156/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 003/2022 – Processo nº 
062/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO 
DE LAUDOS DE RAIOS-X, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 270.000,00 
(duzentos e setenta mil reais). Vigência Contratual: 
24/06/2022 até 24/06/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: RADIODIAGNÓSTICO HOSPITALAR 
LTDA. Contrato Administrativo nº 157/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 003/2022 – Processo nº 
062/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALARES DE EMISSÃO 
DE LAUDOS DE RAIOS-X, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 270.000,00 
(duzentos e setenta mil reais). Vigência Contratual: 
24/06/2022 até 24/06/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL. 
Contrato Administrativo nº 162/2022 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 032/2022 – Processo nº 206/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE SENSOR FREESTYLE 
LIBRE, EM CUMPRIMENTO À ORDEM JUDICIAL, 
NOS TERMOS DA AÇÃO DE Nº 0035.17.009465-6, 
EM TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL E DA INFÂNCIA 
E JUVENTUDE DA COMARCA DE ARAGUARI, EM 
FAVOR DO PACIENTE JOÃO GABRIEL PEREIRA 
DE OLIVEIRA. Valor: R$ 4.198,80 (quatro mil cento 
e noventa e oito reais e oitenta centavos). Vigência 
Contratual: 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da data de sua assinatura. DO:
Ficha Dotação Fonte
460 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00 
102



Terça-feira, 05 de julho de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1412 (12) - 5

Contratada: MAURO BRANDES PROMOÇÕES E EVENTOS. 
CNPJ: 10.951.379/0001-79, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
032/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 071/2022 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO 
DE EVENTOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS, PARA REALIZAÇÃO DO 
3º FESTIVAL DE HUMOR DO TRIÂNGULO A SER REALIZADO NOS 
DIAS 02 E 09 DE JULHO DE 2022 NA CASA DA CULTURA ABDALLA 
MAMERI E CINE TEATRO REX NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG. FICHA: 1033 D.O: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.00
.00. VALOR: R$ 50.405,00 (Cinquenta mil e quatrocentos e cinco reais). 
FONTE DE RECURSOS: 100 (RECURSOS PROPRIOS). DATA DA 
ASSINATURA: 22/06/2022. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, Araguari – MG, 22 de junho de 2022 - DIOGO MACHADO CUNHA 
E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

FAEC
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Espécie: Contratação Direta através de Dispensa de 

Licitação com fundamento no Artigo 75, Inciso II, da Lei n. º 14.133, 
de 01 de abril de 2021, e suas alterações posteriores. Contratada: 
MAURO BRANDES PROMOÇÕES E EVENTOS. Rua Jornalista 
João de Oliveira, nº 757, Bairro Santa Mônica – Uberlândia/MG, 
CEP:38.408-248, Tel: (34) 4101-1117, CNPJ: 10.951.379/0001-79. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS 
ARTÍSTICOS E CULTURAIS, PARA REALIZAÇÃO DO 3º 
FESTIVAL DE HUMOR DO TRIÂNGULO A SER REALIZADO 
NOS DIAS 02 E 09 DE JULHO DE 2022 NA CASA DA CULTURA 
ABDALLA MAMERI E CINE TEATRO REX NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG. Dotação Orçamentária: Ficha – 1033, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3
.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 50.405,00 
(Cinquenta mil e quatrocentos e cinco reais). Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 24 de junho de 
2022.Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.

do presente Termo de Apostilamento é a nomeação 
do Fiscal de Contrato, conforme solicitação emitida 
no ofício nº 0299/SMTT/2022, visando nomear o 
servidor DANILO DA SILVA GUIMARÃES, matrícula 
nº 90.875, como fiscal de contrato referente às 
contratações decorrentes da Ata de Registro de 
Preços nº 183/2021, vinculada ao Pregão Presencial 
nº 090/2021, Processo nº 137/2021, cujo objeto é a 
eventual e futura AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL, 
ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO 
DA FROTA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI. JOAQUIM FERNANDES 
SOARES- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA, 14 de 
junho de 2022.
PRORROGAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
por meio da Secretaria Municipal de Administração 
e da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
Simplificado, 

RESOLVE:
PRORROGAR o prazo de inscrições do 

Processo seletivo Edital nº 001/2022 para Contratação 
Temporária de Médico do Trabalho Especialista, até o 
dia 08 de julho de 2022.

Araguari/MG, 1º de julho de 2022.
PREFEITURA DE ARAGUARI


		2022-07-05T16:50:30-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




